

(6) 販売状況

〔事業の種類別売上高及び営業利益〕

	前年同四半期 (平成 19 年 10 月期 第 3 四半期)			当四半期 (平成 20 年 10 月期 第 3 四半期)			売上高 増減比 (%)	営業 利益 増減比 (%)	(参考) 前期 (平成 19 年 10 月期)		
	売上高		営業利益	売上高		営業利益			売上高		営業利益
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
旅行事業	249,974	99.4	4,123	254,732	99.2	3,682	1.9	△10.7	359,916	99.4	8,748
ホテル事業	1,618	0.6	193	1,945	0.8	219	20.2	13.4	2,203	0.6	236
その他の事業	19	0.0	18	19	0.0	19	2.1	2.0	26	0.0	25
計	251,612	100.0	4,336	256,696	100.0	3,921	2.0	△9.6	362,146	100.0	9,009
消去又は全社	△48	△0.0	△1,887	△50	△0.0	△2,040	—	—	△62	△0.0	△2,647
連結	251,563	100.0	2,448	256,646	100.0	1,881	2.0	△23.2	362,084	100.0	6,362

(注) 「最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更」に記載のとおり、当四半期より、在外連結子会社の収益及び費用の換算方法を、従来の当該子会社の決算日の直物為替相場による換算から、期中平均為替相場による換算に変更しております。

この結果、従来の方法と比較して、「旅行事業」は売上高 2,066 百万円、営業利益 89 百万円、「ホテル事業」は売上高 11 百万円、営業利益 1 百万円それぞれ増加しております。

〔所在地別売上高及び営業利益〕

	前年同四半期 (平成 19 年 10 月期 第 3 四半期)			当四半期 (平成 20 年 10 月期 第 3 四半期)			売上高 増減比 (%)	営業 利益 増減比 (%)	(参考) 前期 (平成 19 年 10 月期)		
	売上高		営業利益	売上高		営業利益			売上高		営業利益
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
日本	230,989	91.8	2,692	236,389	92.1	1,945	2.3	△27.7	338,256	93.4	7,433
アメリカ	17,749	7.1	613	17,623	6.8	524	△0.7	△14.6	23,370	6.5	596
アジア・ オセアニア	17,213	6.8	852	17,635	6.9	1,255	2.5	47.4	22,481	6.2	781
ヨーロッパ	7,493	3.0	177	7,439	2.9	196	△0.7	10.4	10,096	2.8	198
計	273,446	108.7	4,336	279,087	108.7	3,921	2.1	△9.6	394,205	108.9	9,009
消去又は全社	△21,882	△8.7	△1,887	△22,440	△8.7	△2,040	—	—	△32,121	△8.9	△2,647
連結	251,563	100.0	2,448	256,646	100.0	1,881	2.0	△23.2	362,084	100.0	6,362

(注) 「最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更」に記載のとおり、当四半期より、在外連結子会社の収益及び費用の換算方法を、従来の当該子会社の決算日の直物為替相場による換算から、期中平均為替相場による換算に変更しております。

この結果、従来の方法と比較して、「アメリカ」は売上高 960 百万円、営業利益 28 百万円、「アジア・オセアニア」は売上高 924 百万円、営業利益 61 百万円、「ヨーロッパ」は売上高 202 百万円、営業利益 1 百万円それぞれ増加しております。